Reposita autem sunt ossa mortuorum in duobus repositoriis, cuius primi repositorii latitudo est passum 20, longitudo 6, et altitudo 6. Longitudo vero alterius repositorii est passuum 7, et latitudo 5. Horribile est videre tantum ossium cesorum cumulum; et continuo lacus alia ossia eicit, que illic reponuntur. Vidi hec 17 Augusti anno 1494.

.
.

En cette année mille quatre cent 76 du flot des années
Qu'Atlas a fait tourner sur l'axe du monde.
Voici ces corps abattus que l'épée sauvage de l'ennemi a couchés ²⁵.

Les ossements de ces morts reposent dans deux sépultures dont la première est longue de 20 pas ²⁶, large de 6 et haute de 20; et la seconde, longue de 7 pas et large de 5. C'est un spectacle horrible que cet amas d'ossements. A tout moment, le lac en rejette d'autres, que l'on dépose près de ceux-ci. Voilà ce que j'ai vu le 17 août 1494.

.
.

Quittant Genève, Münzer gagne la France, la Provence, l'Espagne, continue vers le Portugal, revient en Espagne, passe les Pyrénées et rentre en France par Toulouse et la Gascogne, où il apprend ce qui suit:

²⁵ Voir *Ch. Hoch, Morat et Charles-le-Téméraire (1476—1876)* (Neuchâtel, 1876), p. 144. Il s'agit de l'ossuaire qui fut élevé en 1485, près de Meyriez. A en croire *Hoch*, l'inscription était un peu différente de celle que reproduit *Monetarius*:

Valeant qui vafrum campum pellere hostem,
Agressi, Carolum Burgundiae lumen superbum,
Coelicolae cantu Martisque onerent aras
Victimas dulci, armorum
Qui novere vires annorum
Fluxe milleno quadringentaque junctis septagintaque
Atlas volvere axe
Sextaque, acta Martyrum mille denorum
Luce quos trux straverat hostium ensis.

²⁶ *Gradus* et non *passus*, c.-à-d. de 70 à 80 cm.

De Berna

Episcopus Coseranus, homo doctissimus et historicus magnus, dixit quod tempore Gottorum cum egressi fuissent Gallias et heretici Ariani essent, furtive abstulerunt Gwasconibus Burdegalem, hodie Burdeus dictam. Gwascones autem congressi contra Gotthos bis subacti sunt, et in planicie pene deleti. Ea tempestate villani Elveciorum de Berna nobiles suos ex terra sua proscripserunt, qui ad Carolum Martellum venientes impetrarunt hunc locum, ubi nunc sunt perpetuo eis habitandum, belligerantesque continuo auxilio Gwasconum cum Gothis, tandem eos vicerunt et in Hispanias pepulerunt. Quapropter apostolicus concessit eis decimas omnium fructuum possidendas perpetuo, quas hodie nobiles habent, et semper quartem decimarum clero dant. Et provincia eorum est in longitudine 20 leucarum et in latitudine 15, plena villis et bonis oppidis et valde fertilis vino, frumento, et

Le Béarn ²⁷

L'évêque de Conserans (Saint-Lizier) ²⁸, homme érudit et historien distingué, raconte qu'à l'époque où les Goths furent chassés de Gaule comme hérétiques ariens, ils enlevèrent par surprise aux Gascons la ville de «Burdigalis», aujourd'hui «Burdeus» (Bordeaux). Ligués contre les Goths, les Gascons furent battus par deux fois et pratiquement exterminés.

En ce temps-là, les paysans helvètes de Berne ²⁹ chassèrent leurs seigneurs du pays. Ceux-ci se joignirent à Charles Martel. Ils obtinrent de rester perpétuellement en ce lieu, où depuis lors ils demeurent. Avec l'aide des Gascons, ils combattirent sans relâche les Goths, les vainquirent enfin et les repoussèrent jusqu'en Espagne. En récompense, le Pape leur accorda la propriété perpétuelle du dixième de tous les fruits, pourcentage dont ils bénéficient aujourd'hui encore. Ils donnent toujours un quart des dîmes au clergé. Leur province est longue de 20 lieues et large de 15. Elle abonde en villages et en bonnes villes, et est très riche en vin, en blé et en autres fruits. Ils ont 12 barons, 800 nobles et 50.000 maisons. Leurs habitations, leurs champs et tout le reste sont semblables à ceux des Bernois et des Suisses. Ils aiment beaucoup les Allemands, car ils se reconnaissent de la même souche qu'eux.

²⁷ Ce passage a été étudié par H. Türler: «Béarn und Bern» (*Neues Berner Taschenbuch auf das Jahr 1931* (Berne, 1930), p. 135—139.

²⁸ Joannes III d'Aule fut élu évêque de Saint-Lizier en 1480, résigna ses fonctions en 1494 et mourut en 1515 (cf. *Gams, Series episcop. Eccl. Cath.*). — Saint-Lizier est l'ancienne *Lugdunum Consoratorum* (ch.-l. de cant. du dép. de l'Ariège).

²⁹ Türler rappelle que cette légende est née du rapprochement, insoutenable par l'étymologie, entre les graphies «Béarn» et «Berne».

aliis fructibus. Habent 12 barones, 800 nobiles et quinquaginta milia casas. Et eorum domus et agri et alia per omnia sunt similia cum Bernensibus et Elveciis; et valde diligunt Almanos, quia profitentur se esse de semine eorum.

Fecerunt nobis multos honores; habent etiam multas mineras optimi ferri in Runcivalle et aliis locis. Poma tantum habundant apud eos, ut quotannis vinum ex suco pomorum sub torculari expressorum conficiant in mirabili copia; et durat ad 2 et 3 annos. Item si vas fuerit bene preparatum, dicunt durare ad multos annos. Placuit hoc vinum ex pomis valde; nam satis mihi bibi et bene me refecit.

Item in Gwasconia multa preclara flumina ex montibus prodeuncia, qui ipsam multum habitabilem faciunt. Et hii Bernenses sunt liberi et per omnia sunt similes in moribus Schwiceris. Pars tamen recognoscit regem Navarre, alia pars Comites de Fuxo, ut nostri Schwiceri Imperatorem.